Дело № 1-277/2023

25RS0030-01-2023-002377-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Славянка 26 декабря 2023 года

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Швецовой И.С.

с участием гос. обвинителя - зам. прокурора Хасанского района Чередник К.Ю.

защитника Павлова Р.В., 

при секретаре Трегубенко Т.В. рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. В-

<

адрес> Вост. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: приморский край 

<

адрес> пгт. Славянка 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> пгт. Славянка, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне -специальным образованием, холостого, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств каннабиноидной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, нарушая требования Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период времени с 00 часов 00 минут 01.05.2023 года до 24 часов 00 минут 31.05.2023 года, точные дата и время следствием не установлены, посеял на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо - восточном направлении от помещения бани, расположенного на территории жилого дома, в точке с географическими координатами № ранее имеющий адрес: 

<

адрес>, запрещенные к возделыванию растения, из которых выросло неустановленное следствием количество кустов наркосодержащих растений конопли, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в период времени с 00 часов 00 минут 01.10.2023 до 12 часов 10 минут 20.10.2023, находясь на вышеуказанном участке местности, умышленно, заведомо зная, что указанные растения конопли являются наркосодержащими, оборвал с них листья и верхушечные части, являющиеся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, постоянной массой не менее 4100,3 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое перенес для хранения по месту своего жительства по адресу: жилой дом, расположенный в точке с географическими координатами № ранее имеющий адрес: 

<

адрес>, где, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного употребления без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, путем экстрагирования части наркотического средства - каннабиса (марихуаны) органическим растворителем, получил раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), включенного в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в растворе 551,2 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Затем, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, полученный в ходе химической обработки раствор наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) в растворе 551,2 г, а также наркотическое средство - каннабис (марихуану), постоянной массой 4100,3 г, поместил в два полимерных бидона, которые незаконно, умышлено хранил по месту своего жительства, в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами № ранее имеющий адрес: 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами 42.8654448, 131.2398756, ранее имеющий адрес: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, незаконно, умышленно хранил взрывчатые вещества, а именно: в период времени с 2012 года (точные дата и время, следствием не установлены) до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что хранение взрывчатых веществ без соответствующего разрешения запрещено и является уголовно - наказуемым деянием, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершать таковые, в нарушение требований ст. 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12. 1996 года, Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», постановления правительства Российской Федерации от 10.12.1992 № 959 «О поставках продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», незаконно, умышленно, без соответствующего разрешения, хранил по месту своего жительства в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> промышленно изготовленные пригодные к взрыву метательные взрывчатые вещества — бездымные баллистические пороха, общей массой 127,3 г. до момента их изъятия сотрудниками полиции, в ходе производства сотрудниками полиции ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами 42.8654448, 131.2398756, ранее имеющий адрес: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, незаконно, умышленно хранил боеприпасы к огнестрельному оружию, а именно: в период с 2012 года (точные дата и время, следствием не установлены) до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о том, что хранение боеприпасов к огнестрельному оружию без соответствующего разрешения запрещено и является уголовно - наказуемым деянием, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершать таковые, в нарушение требований ст. 6, 13, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, умышленно, без соответствующего разрешения, хранил по месту своего жительства в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> снаряженные промышленным способом и пригодные для производства выстрела шесть патронов калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, до момента их изъятия сотрудниками полиции, в ходе производства сотрудниками полиции ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами 42№, ранее имеющий адрес: 

<

адрес>, в период времени с 09 часов 40 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых ему преступлениях признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого (т. 1 л.д. 128-132, 150-152) в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены в судебном заседании.

Так, из оглашенных показаний ФИО2 следует, что он фактически проживает в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, дом барачного типа на 5 квартир, кроме него в указанном доме никто более не живет. 

Во второй декаде мая 2023 года, в доме обнаружил пакет с семенами растения рода конопля, сколько именно их было, пояснить не может, откуда у него в доме взялись семена растения конопля, ответить затрудняется, однако, чтобы они не лежали дома, кинул их россыпью недалеко от дома, возле бани. В период с мая по октябрь 2023 года семена не окучивал, не удобрял, не полол. О том, что это семена конопли, он знал, так как ранее употреблял коноплю путем курения. Через некоторое время, увидел, что из семян самостоятельно выросли растения рода конопля, сколько именно выросло растений, точно пояснить не может, но их было не более 30 растений. 

В октябре 2023 года, точную дату пояснить не может, он с помощью секатора обрезал верхушечные части растений конопли, чтобы в последующем изготовить из указанного растения наркотическое средство масло каннабиса «гашишное масло», для личного потребления, отделил пригодные части растения конопля для изготовления наркотического средства, отнес части растений конопли в дом, где, в этот же день, начал изготавливать наркотическое средство масло каннабиса «гашишное масло», а именно: часть растений рода конопля поместил полимерный бидон, залил растворителем, который был у него в наличии, после чего с целью ускорения процесса с помощью дрели миксера он перемешал содержимое бидона и оставил настаиваться. 

В период времени, с начала октября по 20.10.2023 года он из приготовленного раствора - растворителя и растений рода конопли наркотическое средство- масло каннабиса «гашишного масла» не занимался, бидон с содержимым закрыл полимерной крышкой и поставил на улицу возле дома, так как из него сильно пахло растворителем, оставил на хранение, чтобы в последующем понемногу выпаривать и употреблять путем курения. Другую часть верхушечных частей растений рода конопля высушил в предбаннике дома и получил из них наркотическое средство «марихуана», а после чего упаковал в полимерный бидон, который хранил по адресу проживания, в одной из комнат. 

20.10.2023 года, рано утром (точное время пояснять затрудняется, находился по адресу своего проживания, когда к нему пришли сотрудники ОМВД России «Хасанский», прочитали вслух постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу, расположенному в точке географических координат №, ранее имеющего адрес: 

<

адрес>. 

Перед проведением ОРМ сотрудниками полиции ему был задан вопрос о нахождении чего-либо запрещённого, а именно наркотических средств, оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, и иных предметов, оборот которых ограничен на территории РФ, на что он ответил, что такие отсутствуют. При этом он знал, что по месту жительства, хранятся наркотические средства, принадлежащие ему, но думал, что сотрудники полиции их не найдут. 

В ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра были обнаружены и изъяты два полимерных бидона, один из которых был наполнен «марихуаной», а другой с раствором из частей растения рода конопля и растворителя, на вопрос о принадлежности обнаруженных предметов, он (Шотт) ответил, что данные предметы принадлежат ему, указал, что наркотические вещества он изготовил для собственного потребления, продавать, передавать, дарить кому-либо он не собирался. 

Также сотрудниками ОМВД России «Хасанский» было обнаружено охотничье гладкоствольное огнестрельное оружие марки «ЗК» калибра 16 мм, которое он хранил в шифоньере в комнате своего дома, 36 патронов для гладкоствольного ружья, патроны в количестве 6 патронов калибром 5.6 мм, порох, расфасованный в банку и пластиковую бутылку из-под минеральной воды «Ласточка, объемом 0, 5 литра. 

Осенью 2012 года примерно в одном километре от дома, под деревом в лесу, нашел в мешке, обмотанными в ткань ружье, порох и патроны решил оставить себе для охоты на диких зверей, мешок принес домой, где разложил предметы по разным местам. 

В период с осени 2012 года до 20.10.2023 года оружием, боеприпасами не пользовался, знает, что оружие, боеприпасы, порох хранить без соответствующего разрешения запрещено. 

В ходе предварительного следствия при проверке показаний на месте, подсудимый подтвердил оглашенные показания, указал место, где обнаружил дикорастущую коноплю, порох, оружие и боеприпасы (т. 1 л.д. 133-140).

В судебном заседании подсудимый оглашенные показания подтвердил, пояснил, что он раскаивается в содеянном, пояснил, что он является военным пенсионером, размер его пенсии составляет примерно 23000 рублей в месяц, он страдает гипертонией, а также у него заболевание тазобедренного сустава, на иждивении никто не находится.

Помимо признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается письменными доказательствами по делу исследованными судом.

Так, из рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Хасанский», зарегистрированного в КУСП № 5313 от 20.10.2023 года, следует, что 20.10.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу, расположенному в точке географических координат №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты полимерный бидон с растительным веществом со специфическим запахом предположительно наркотическим, полимерный бидон с жидким веществом темного цвета со специфическим запахом предположительно наркотическим, секатор на котором имеется налет вещества, предположительно наркотического, строительная дрель с насадкой, на которой имеется налет вещества (т.1 л.д. 32)

Постановлениями о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в СО ОМВД России по 

<

адрес> представлены результаты ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 (т.1 л.д. 34, 68-69, 99).

Постановлением №с-154/2023 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», судьей Хасанского районного суда дано разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилой постройке, расположенной в точке географических координат № с целью обнаружения и изъятия наркотических веществ, взрывчатых веществ (т.1 л.д. 35, 73, 100). 

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокола изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 00 минут сотрудниками полиции в жилой постройке, расположенной в точке географических координат № были обнаружены: полимерный бидон с растительным веществом со специфическим запахом предположительно наркотическим, полимерный бидон с жидким веществом темного цвета со специфическим запахом предположительно наркотическим, секатор на котором имеется налет вещества, предположительно наркотического; строительная дрель с насадкой, на которой имеется налет вещества, принадлежащие ФИО2 (т. 1 л.д 36-39, 40-43).

20.10.2023 года, ФИО2, обратился в ОМВД России по Хасанскому району с заявлением, в котором признался, что он незаконно хранил наркотические средства, порох, патроны и оружие, вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 45-46, 83)

Из рапорта о/у ОУР ОМВД России «Хасанский»,зарегистрированного в КУСП № 5312 от 20.10.2023 года, следует, что 20.10.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу, расположенному в точке географических координат № ранее имеющий адрес: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: металлическая банка и пластмассовая бутылка, в которых находятся вещество серого цвета, предположительно порох, принадлежащие ФИО1 (т. 1 л.д. 65).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокола изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 00 минут сотрудниками полиции в жилой постройке, расположенной в точке географических координат №, были обнаружены: металлическая банка и пластмассовая бутылка в которых находятся вещество серого цвета, предположительно порох, принадлежащие ФИО2 (т.1 л.д 74-77, 78-81).

Из рапорта следователя СО ОМВД России «Хасанский», зарегистрированного в КУСП № 5630 от 10.11.2023 года, следует, что 20.10.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу, расположенному в точке географических координат № ранее имеющий адрес: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты изготовленные промышленным способом и пригодные для производства выстрела шесть патронов калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения, предназначенных для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии, принадлежащие ФИО2, в действиях ФИО2, могут содержаться при знаки преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ (т. 1 л.д. 97).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, протокола изъятия вещей, предметов и документов, обнаруженных в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 00 минут сотрудниками полиции в жилой постройке, расположенной в точке географических координат № были обнаружены 6 патронов калибра 5.6 мм, предположительно для нарезного оружия, принадлежащие ФИО2(т. 1 л.д 101-104, 1045-108).

Как следует из заключения эксперта №сп от ДД.ММ.ГГГГ, объекты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилой постройке, расположенной в точке географических координат 42.8654448. 131.2398756, представляют собой следующее: вещество растительного происхождения находящиеся в белом полимерном бидоне, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 представляемое собой верхушечные части растения зеленого цвета (цветущие и плодоносящие соцветия, мелкие веточки, листья и их части) в которых содержится татрагидроканнабинол, т.е. данное вещество, является каннабисом (марихуаной). 

На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составила 4100,3г.; жидкость темно - зеленого цвета с запахом органического растворителя, находящееся в черном полимерном бидоне, обнаруженное и изъятое 20.10.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 551,2г., на рабочей части венчика миксера –дрели и на лезвиях секатора присутствует татрагидроканнабинол – наркотически активный компонент наркотических средств, изготовляемых из растения конопля, в смывах, произведенных с рук гр. ФИО2 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - наркотически активного компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, на контрольном марлевом тампоне следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола не обнаружены (т. 1 л.д. 158-172).

Из заключения эксперта №э от 01.11.2023 года следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 20.10.2023 года в ходе производства ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, является промышленно изготовленным пригодными к взрыву метательным взрывчатыми веществами – бездымными баллиститными порохами, масса вещества составила 127,3г. (т.1 л.д. 190-192).

Из заключения эксперта № от 30.10.2023 года, следует, что представленные на исследование 6 предметов, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом доме, расположенном в точке с географическими координатами №, ранее имеющий адрес: 

<

адрес> внешне похожих на патроны являются патронами 5.6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «Соболь», пистолета ФИО3 и другом оружии, изготовленного под данный патрон, патроны снаряжены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 190-192).

ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, осмотрены оставшиеся после проведения экспертизы:полимерный бидон, с находящимися внутри верхушечными части растения зеленого цвета (цветущие и плодоносящие соцветия, мелкие веточки, листья и их части) в которых содержится татрагидроканнабинол, т.е. данное вещество является каннабисом (марихуаной) постоянная масса наркотического средства составила 4100,3 г.; полимерный бидон с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 551,2г., миксер –дрель и секатор со следами на рабочей части венчика миксера –дрели и на лезвиях секатора тетрагидроканнабинола – наркотически активный компонент наркотических средств, изготовляемых из растения конопля, конверт с марлевым тампоном со смывом с рук Шот А.А. содержащий следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, компонента наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли и с контрольным смывом, не содержащим следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» (т.1 л.д. 196-199, 207-209, 210-212, 213).

ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете № СО ОМВД России по 

<

адрес>, пгт. 

<

адрес>, были осмотрены оставшиеся после проведения экспертизы: промышленно изготовленные пригодные к взрыву метательные взрывчатые вещества – бездымные баллиститные пороха общей массой 123,3г, находящееся в металлической банке и полимерной прозрачной бутылке, 6 гильз патронов 5.6 мм, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» (т. 1 л.д. 221-225, 226-227, 234-235, 236-238, 239).

Исследовав все обстоятельства уголовного дела, суд приходит к выводу, что изложенные выше доказательства, добытые как в ходе предварительного расследования, так и установленные в ходе судебного разбирательства в совокупности подтверждают виновность в содеянном подсудимого ФИО2

Суд принимает во внимание признание подсудимым своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании и полагает возможным положить его в основу приговора.

Объективных данных о том, что признание подсудимого было получено в результате недозволенных методов ведения расследования либо иного давления, в ходе судебного разбирательства не установлено, оснований для освобождения подсудимого от наказания, не имеется. 

Обыск в жилище ФИО2 проведен с соблюдением требований ст. 182 и ч. 5 ст. 165 УК РФ.

Заключения экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств, а также о виде боеприпасов и взрывчатого вещества признаны допустимыми доказательствами, поскольку экспертизы были назначены и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, заключения соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Оснований сомневаться в выводах экспертов, не имеется.

Согласно положениям ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

Из Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года N 681 и Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации (утв. Постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 г. N 934) следует, что наркотическое средство каннабис (марихуана) и части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis), запрещены к обороту в Российской Федерации и подлежат контролю.

Размеры наркотических средств определены с учетом вновь установленных размеров наркотических средств на основании постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ".

Согласно разъяснениям, содержащимся в абз. 2 п. 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12 марта 2002 года N 5 "О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств", под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Изъятые в ходе обыска предметы были подвергнут экспертному исследованию, которым подтверждено, что предметы, представленные на экспертизу, являются: промышленно изготовленными пригодными к взрыву, метательным взрывчатыми веществами – бездымными баллиститными порохами, массой 127,3г., патронами 5.6 мм кольцевого воспламенения и предназначены для использования в охотничьем нарезном огнестрельном оружии: карабинах «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «Соболь», пистолета ФИО3 и другом оружии, изготовленного под данный патрон, патроны снаряжены промышленным способом и пригодны для производства выстрелов.

Совершая противоправное деяние, связанное с незаконным оборотом боеприпасов и взрывчатых веществ, ФИО2, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, при этом действия последнего выразились в незаконном присвоении найденных им боеприпасов и взрывчатого вещества и дальнейшем их хранении в своем доме.

Действия ФИО2 органами предварительного следствия, с учетом позиции государственного обвинителя правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере; 

по ч.1 ст.222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ; 

по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень тяжести содеянного, личность виновного, который ранее не судим, по месту регистрации характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в последовательно признательных показаниях, данных в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого, при проведении проверки показаний на месте.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который пояснил, что он страдает гипертонией, имеет заболевание тазобедренного сустава.

Об иных сведениях о своей личности и иного характеризующего материала, а также о лицах, нуждающихся в его помощи, подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем суд полагает необходимым при определении подсудимому размера наказания по каждому эпизоду, руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ два преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких, одно к категории средней тяжести.

В судебном заседании не установлено, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, боеприпасов, взрывчатых веществ, которая заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое распространение и употребление, что создает существенную угрозу населения, влияет на физическое, психическое и нравственное здоровье населения, а общественно опасные действия ФИО2, связанные с незаконным оборотом боеприпасов и взрывчатых веществ, совершены вопреки требованиям Федерального закона от 13 декабря 1996 г. N 150 ФЗ "Об оружии", Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года N 814, порядка обращения оружия и боеприпасов, установленного в целях обеспечения общественной безопасности, что представляет повышенную общественную опасность, и вред общественным отношениям.

Само по себе наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, не свидетельствуют о том, что степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, боеприпасов, взрывчатых веществ, существенно снижена, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Как следует из п. 34 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если в результате применения статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ, предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 6 до 8 лет, следовательно, максимально возможное наказание в виде лишения свободы, по ч. 1 ст. 222 УК РФ, с учетом применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, составляет 5 лет 4 лет лишения свободы.

Принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, а также необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что справедливым и законным будет наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок.

По мнению суда, такой вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, а также в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, по убеждению суда, этому не может способствовать ни условное осуждение, ни назначение другого более мягкого наказания, не связанного с реальным лишением свободы, дальнейшее перевоспитание подсудимого возможно лишь под контролем администрации исправительного учреждения.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, достаточности основного вида наказания, суд считает возможным при назначении подсудимому основного наказания в виде лишения свободы по ч. 2 ст. 228 УК РФ не применять дополнительное наказание штраф и ограничения свободы и по ч. 1 ст. 222 УК РФ штраф.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы со штрафом 10000 рублей;

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствие с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить окончательно к отбытию ФИО2 наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом 10000 рублей.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале судебного заседания.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Время содержания ФИО2 под стражей с 26.12.2023 года по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания независимо от вида исправительного учреждения.

Вещественные доказательства: 

наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой, оставшейся после проведения экспертизы- 4100,0 г., находящиеся в полимерном бидоне; - наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой, оставшейся после проведения экспертизы – 550,6 г., находящиеся в полимерном бидоне, упакованном в черный полиэтиленовый мешок, миксер - дрель со следами на рабочей части венчика тетрагидроканнабинола, секатор со следами на лезвиях тетрагидроканнабинола, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский»-уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Промышленно - изготовленные пригодные к взрыву метательные взрывчатые вещества – бездымные баллиститные пороха, массой вещества 123,3 г. оставшиеся после проведения экспертизы, находящийся в металлической банке и полимерной прозрачной бутылке, 6 гильз, оставшиеся после проведения экспертизы, упакованные в белый бумажный пакет, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности в ОМВД России «Хасанский», как в орган, осуществляющий контроль за оборотом оружия для дальнейшего уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в том же порядке и в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью стороны могут подать на него замечания.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Приморскому краю (ОМВД России по Хасанскому району) ИНН/КПП: 

<

***>/253101001 ОКТМО: 05648000 Банк получателя: Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю, г. Владивосток БИК: 010507002 Номер счета получателя платежа: 03100643000000012000 Номер кор./счета банка получателя средств:40102810545370000012, КБК 188 1 16 03200 01 0000 140 – судебный штраф; КБК 1881160312501 0000 140 – уголовный штраф; УИН: 18852523010330003629.

Судья